
    
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ                                                       

ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                     

∆ΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                           

∆/ΝΣΗ ∆/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ 

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ   

 

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  20ο  έτους  2020 
========================= 

Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Σερρών (Συνεδρίαση 20η)  
 

Στις Σέρρες, σήμερα 14 Ιουλίου 2020, ημέρα Τρίτη και ώρα 12.00΄ μ., συνήλθε σε τακτική 

συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από την αριθμ. 20/10-07-2020 έγγραφη πρόσκληση 

του Προέδρου της Οικονομικής Επιτροπής, που επιδόθηκε σε όλα τα μέλη της, σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου 77 του Ν.4555/2018 (ΦΕΚ 133/19-7-2018 τ.Α΄).                                                                               

     Από τα εννέα μέλη παρόντες ήταν οι:                                                                                                                                     

                                                                              
1. Μισιρλής Σπυρίδων, Αντιδήμαρχος και Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής, 2. Σιαμάγκας Δημήτριος, 

Αντιπρόεδρος, 3. Δεσποτίδης Ιωάννης, 4. Καρακολίδης Παναγιώτης, 5. Νυχτοπάτης Γεώργιος,  6. 

Χρυσανθίδης Βασίλειος,  7. Χράπας Παντελής. 
                                                               
ΑΠΟΝΤΕΣ:  1. Χατζηδημητρίου Ιωάννης, Μέλος. 
                                                                                                                                                                            
 Το Μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Μητλιάγκα Βαρβάρα, προσήλθε μετά την 

ολοκλήρωση του 19ου θέματος της ημερήσιας διάταξης. 
 

 Το Μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Χράπας Παντελής, προσήλθε μετά την 

ολοκλήρωση του 23ου θέματος της ημερήσιας διάταξης. 
 
 Μετά την διαπίστωση απαρτίας, ο κ. Αντιδήμαρχος ως Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής, που 

ορίσθηκε με την υπ’ αριθμό 601/3-9-2019 απόφαση Δημάρχου Σερρών κ. Χρυσάφη Αλέξανδρου,  

κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.    
 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η   274 / 2020 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Έγκριση προμήθειας Ανακλαστικών Γιλέκων ποσού 1.200,00 € χωρίς Φ.Π.Α., με απ΄ 

ευθείας ανάθεση στα πλαίσια του μείζονος ηλεκτρονικού διαγωνισμού, για την 

ανάδειξη προμηθευτή για την «Προμήθεια Μέσων Ατομικής Προστασίας έτους 2020 

για τις ανάγκες του Δήμου Σερρών», προϋπολογισμού 74.951,75 € χωρίς ΦΠΑ και 

92.940,17 € με ΦΠΑ 24%. 
 
 

 Στην παραπάνω συνεδρίαση, πριν από τα θέματα της ημερήσιας διάταξης ο κ. Αντιδήμαρχος, 

ως  Πρόεδρος της  Οικονομικής  Επιτροπής, κάλεσε  τα μέλη της πριν την συζήτηση των θεμάτων 

της ημερήσιας διάταξης με τη διαδικασία της παρ. 3 του άρθρου 77 του Ν.4555/2018, να  

συζητήσουν  το  εκτός ημερήσιας  διάταξης θέμα «Έγκριση προμήθειας Ανακλαστικών Γιλέκων 

ποσού 1.200,00 €  χωρίς  Φ.Π.Α.,  με  απ΄ ευθείας ανάθεση στα πλαίσια του μείζονος ηλεκτρονικού 
- 1 -  

ΑΔΑ: ΨΣΗ3Ω10-ΡΩ1



διαγωνισμού, για την ανάδειξη προμηθευτή για την “Προμήθεια Μέσων Ατομικής Προστασίας 

έτους 2020 για τις ανάγκες του Δήμου Σερρών”», προϋπολογισμού 74.951,75 € χωρίς ΦΠΑ και 

92.940,17 € με ΦΠΑ 24%, και έχοντας υπόψη την υπ  ́ αριθ. 19108/13-07-2020 εισήγηση του 

Τμήματος Προμηθειών του Δήμου, που έχει ως εξής: 
 

« κ. Πρόεδρε,     
                

Λαμβάνοντας υπόψη τις διατάξεις: 
1.  Των άρθρων 103, 209 και 273 Ν. 3463/2006(Δ.Κ.Κ.) όπως αυτά ισχύουν. 

2.  Του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 τ. Α) άρθρο 72 «Οικονομική επιτροπή – Αρμοδιότητες» 

3.  Του Ν. 4412/2016  Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 

Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ) και κυρίως των άρθρα  1, 27, 38, 118, 120, 127, 66 και 

συγκεκριμένα του του άρθρ. 6 παρ. 10 που αναφέρει: «Κατά παρέκκλιση από τα προβλεπόμενα 

στις παραγράφους 8 και 9, οι αναθέτουσες αρχές μπορούν να αναθέτουν συμβάσεις για 

μεμονωμένα τμήματα κατά τις διατάξεις του παρόντος Βιβλίου, λαμβάνοντας υπόψη την 

εκτιμώμενη αξία μόνο του τμήματος, εφόσον αυτή, χωρίς ΦΠΑ, είναι μικρότερη από 80.000 

ευρώ για προμήθειες ή υπηρεσίες ή από 1.000.000 ευρώ για έργα. Πάντως, η συνολική αξία των 

τμημάτων που ανατίθενται με αυτόν τον τρόπο, δεν υπερβαίνει το 20% της συνολικής αξίας 

όλων των τμημάτων στις οποίες έχει διαιρεθεί το προτεινόμενο έργο, η προτεινόμενη απόκτηση 

ομοιογενών αγαθών ή η προτεινόμενη παροχή υπηρεσιών» χωρίς  να συντρέχει μη νόμιμη 

κατάτμηση της προμήθειας. 

4.  Του ν. 4270/2014 Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 

2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις. 

5.   Το ΠΔ 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων OTA» (ΦΕΚ 145/Α/05-08-2016). 

6.  Τα  άρθρα του  N.4555/18  (ΦΕΚ 133/19.07.2018 τεύχος Α') : Μεταρρύθμιση του θεσμικού 

πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της 

Συμμετοχής - Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. 

[Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι». 

 

Ιστορικό ανοικτού ηλεκτρονικού διαγωνισμού «Προμήθεια Μέσων Ατομικής Προστασίας 

έτους 2020 για τις ανάγκες του Δήμου Σερρών» προϋπολογισμού 74.951,75 € χωρίς ΦΠΑ και 

92.940,17 € με ΦΠΑ 24%».             

 Την αριθ. 2/2020 μελέτη του Τμήματος Προμηθειών της Δ/νσης Οικονομικών  του Δήμου 

Σερρών 

 Το αριθ. 20REQ006337072 2020-02-25 πρωτογενές  αίτημα  του δήμου Σερρών, που 

καταχωρήθηκαν στο ΚΗΜΔΗΣ βάσει των Ν.4013/2011 (ΦΕΚ Α΄ 204/15.09.2011). 

 Τις ΑΑΥ με α.π. 2020/5852, 5857, 5859, 5864, 5867 & 5871/24-02-2020 με αντίστοιχα 

ΑΔΑΜ: 20REQ006337294, 20REQ006337341, 20REQ006337370, 20REQ006337462, 

20REQ006337533 & 20REQ006337617 2020-02-25 που αποτελούν και  τα εγκεκριμένα αιτήματα. 

 Την υπ. αριθ. 220/2020 Απόφαση Οικονομικής Επιτροπής με ΑΔΑ: 663ΠΩ10-ΑΩΝ, για 

την έγκριση της τροποποιημένης μελέτης με αριθ. 2/2020 του Τμήματος Προμηθειών, του τρόπου 

εκτέλεσης και τον καθορισμό των όρων  διενέργειας του Ανοικτού  ηλεκτρονικού διαγωνισμού. 

 Την υπ’ αριθ. 18107/428/2020 διακήρυξη του Δημάρχου Σερρών με ΑΔΑΜ: 

20PROC006973350 2020-07-06 η οποία έλαβε αριθ. συστήματος ΕΣΗΔΗΣ 93780 και 

δημοσιεύθηκε όπως ορίζει η σχετική νομοθεσία. 

 

Το γεγονός: 
 Της αδυναμίας της υπηρεσίας να προμηθεύσει ανακλαστικά γιλέκα σε εργαζόμενους που τα 

- 2 - 

ΑΔΑ: ΨΣΗ3Ω10-ΡΩ1



δικαιούνται, καθώς υπήρξε πρώιμη εξάντληση των ανακλαστικών γιλέκων, εξαιτίας 

της αδυναμίας καταγραφής όλων των δικαιούχων, καθώς πολλά τμήματα δεν 

μπορούν να γνωρίζουν τον ακριβή αριθμό εργαζομένων με διάφορες 

συμβάσεις(4μηνες, 8μηνες & 2μηνες) που είναι δικαιούχοι ΜΑΠ. Παρόλες τις 

δυσκολίες καλύφθηκαν όλοι οι δικαιούχοι, καθώς υπήρχε υπόλοιπο από το είδος 

αυτό από προηγούμενη σύμβαση και γιατί συγχρόνως προβλέφθηκαν αυξημένες 

ποσότητες στη σύμβαση 2019-2020. Η υπερκάλυψη όλων των δικαιούχων 

δημιούργησε την άνιση και πρώιμη ολοκλήρωση του φυσικού αντικειμένου στο 

συγκεκριμένο είδος. 
 Της έγκαιρης εκκίνησης της νέας διαγωνιστική διαδικασίας που από πολύ νωρίς άρχισε η 

αλληλογραφία με τα τμήματα για τις ανάγκες και τον αριθμό των δικαιούχων, στις 7/11/2019 και οι 

απαντήσεις από τα τμήματα και τις διευθύνσεις ολοκληρώθηκαν τέλος Ιανουαρίου του 2020, ενώ η 

παλιά σύμβαση έληγε χρονικά τέλη Ιουνίου του 2020.  

  Της σύνταξης μελέτης λαμβάνοντας υπόψη και τη νέα ΚΥΑ περί ΜΑΠ, η οποία ξεπέρασε 

τελικά το όριο του συνοπτικού διαγωνισμού(που γινόταν μέχρι εκείνη τη στιγμή) και εισηγηθήκαμε 

στις 21/2/2020 στην Ο.Ε. να γίνει ανοικτός ηλεκτρονικός διαγωνισμός. Σε συνέχεια της εισήγησής 

μας ελήφθη(δια περιφοράς λόγω κορωνοϊού) την 30/3/2020 η σχετική ΑΟΕ με αριθ. 98/2020. Η 

καθυστέρηση αυτή επέφερε αδυναμία συνέχισης της διαγωνιστικής διαδικασίας λόγω ελλείψεων 

που παρουσιάστηκαν στην αγορά για αρκετά προϊόντα της μελέτης, αλλά και αντικειμενικών 

δυσκολιών συμμετοχής των οικονομικών φορέων σε ένα διαγωνισμό που θα διενεργούνταν τη 

δεδομένη στιγμή, λόγω των περιορισμών κίνησης εξαιτίας των μέτρων για περιορισμό της 

εξάπλωσης του covid-19.   

 Την  εκ  νέου  επικαιροποίηση της μελέτης των ΜΑΠ στις 12/6/2020, με την ομαλοποίηση 

της αγοράς, την έγκριση της νέας μελέτης και του τρόπου εκτέλεσης της δημόσιας σύμβασης για 

την προμήθεια ΜΑΠ. Στις 26/6/2020 ελήφθη σχετική ΑΟΕ με αριθ. 220/2020 και στις 7/7/2020 

αναρτήθηκε ο διαγωνισμός στο ΕΣΗΔΗΣ με καταληκτική ημερομηνία 22/7/2020. 

 Από τα παραπάνω προκύπτει η άμεση ανάγκη προμήθειας των ανακλαστικών γιλέκων, 

είδους που εξαντλήθηκε, καθώς αποτελεί μέσο προστασίας που εξασφαλίζει την ασφάλεια των 

εργαζομένων κατά την εκτέλεση των επικίνδυνων εργασιών τους σε οδικά δίκτυα. 

 Λαμβάνοντας επίσης υπόψη : 
 Τη μελέτη με αρ. αριθ. 2/2020 του Τμήματος Προμηθειών της Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών, 

για την «Προμήθειας Μέσων Ατομικής Προστασίας έτους 2020 για τις ανάγκες του Δήμου 

Σερρών» προϋπολογισμού 74.951,75 € χωρίς ΦΠΑ και 92.940,17 € με ΦΠΑ 24%». 

 Το γεγονός της χρονικής μεσολάβησης τουλάχιστον τεσσάρων μηνών ακόμη έως την υπογραφή 

συμβάσεων με αναδόχους. 

 Πως με την εφαρμογή της παρ. 10 του άρθρου 6 του Ν.4412/2016, και την εκτέλεση  της με απ' 

ευθείας ανάθεση για την προμήθεια του με α/α 18 είδους «Ανακλαστικά Γιλέκα 65% 

πολυεστέρας 35% βαμβάκι» ποσού 1.200,00 € χωρίς ΦΠΑ, στα πλαίσια του ανοικτού 

διαγωνισμού μέρους των τμημάτων της σύμβασης, τηρούνται οι προϋποθέσεις που απαιτεί ο 

νόμος,  να μην υπερβούμε τις 80.000.00 € και δεν ξεπερνούν οι ποσότητες και οι αναλογούντες 

εκτιμώμενες αξίες του τμήματος, το ποσοστό 20% της συνολικής αξίας όλων των τμημάτων.  

 

Παρακαλούμε για τη λήψη απόφασης: 

 

1. Έγκρισης της εκτέλεσης με απ΄ ευθείας ανάθεση σύμφωνα με την παρ. 10 του άρθρου 6 του 

Ν.4412/2016, της προμήθειας του με α/α 18 είδους της μελέτης, 200 τεμαχίων «Ανακλαστικών 

Γιλέκων 65% πολυεστέρας 35% βαμβάκι» προϋπολογισμού 1.200,00 € χωρίς ΦΠΑ, καθώς 

αποτελεί το 1,6%(1.200/74.951,75) του συνόλου των ειδών, σύμφωνα με τη μελέτη αρ. 

Αριθ.2/2020 

του Τμήματος Προμηθειών της Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών και σύμφωνα με το άρθ. 1                       

του Ν. 4412/2016, κατόπιν πρόσκλησης του άρθρου 120 παρ.3 του Ν.4412/2016. 

- 3 - 

ΑΔΑ: ΨΣΗ3Ω10-ΡΩ1



 

2. Η διάρκεια της σύμβασης θα αφορά το χρονικό διάστημα από την υπογραφή της  και για έναν 

(1) μήνα. 

3. Το ποσό που θα ανατεθεί, θα αφαιρεθεί από το ποσό της νέας σύμβασης που θα υπογραφεί με 

τον οριστικό ανάδοχο και θα αποτυπωθεί στην απόφαση κατακύρωσης. 

4. Η δαπάνη θα βαρύνει τον Κ.Α. 20.6061.001 του τρέχοντα εγκεκριμένου προϋπολογισμού από 

τον οποίο δόθηκε ήδη ανάληψη ». 

          
 Στην συνέχεια η Οικον. Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 3 του Ν. 

4623/2019 και σχετική συζήτηση,  
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
 

Α) Διαπιστώνει  ότι  το  θέμα  «Έγκριση προμήθειας Ανακλαστικών Γιλέκων ποσού 1.200,00 € χωρίς 

Φ.Π.Α., με απ΄ ευθείας ανάθεση στα πλαίσια του μείζονος ηλεκτρονικού διαγωνισμού, για την 

ανάδειξη προμηθευτή για την “Προμήθεια Μέσων Ατομικής Προστασίας έτους 2020 για τις 

ανάγκες του Δήμου Σερρών”, προϋπολογισμού 74.951,75 € χωρίς ΦΠΑ και 92.940,17 € με ΦΠΑ 

24%, έχει όντως τον χαρακτήρα του κατεπείγοντος. 
 

Β) Εγκρίνει την εκτέλεση της προμήθειας  του  με  α/α 18 είδους της υπ΄ αριθ. 2/2020 μελέτης του 

Τμήματος Προμηθειών της Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών, διακοσίων (200) τεμαχίων 

«Ανακλαστικών Γιλέκων 65% πολυεστέρας 35% βαμβάκι», προϋπολογισμού 1.200,00 € χωρίς 

ΦΠΑ, με απ΄ ευθείας ανάθεση, σύμφωνα με την παρ. 10 του άρθρου 6 του Ν.4412/2016, καθώς 

αποτελεί το 1,6% (1.200/74.951,75) του συνόλου των ειδών και σύμφωνα με το άρθρο 118 του 

Ν.4412/2016, κατόπιν πρόσκλησης του άρθρου 120 παρ.3 του Ν.4412/2016,  
 

Γ) Η διάρκεια της σύμβασης θα αφορά το χρονικό διάστημα από την υπογραφή της  και για έναν 

(1) μήνα. 
 
Δ) Το ποσό που θα ανατεθεί, θα αφαιρεθεί από το ποσό της νέας σύμβασης που θα υπογραφεί με 

τον οριστικό ανάδοχο και θα αποτυπωθεί στην απόφαση κατακύρωσης. 

 

Ε) Η δαπάνη θα βαρύνει τον Κ.Α. 20.6061.001 του τρέχοντα εγκεκριμένου προϋπολογισμού από 

τον οποίο δόθηκε ήδη ανάληψη.   
                                                                    

Αναθέτει στον κ. Δήμαρχο τις παραπέρα ενέργειες.                                                                                                               

 

Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

                   Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.                                            

 

                    ΜΙΣΙΡΛΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ                                          

         ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΔΙΟΙΚHTIΚΩΝ- 

          ΟΙΚΟΝOMIΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ - 

      ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ-  

   ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ - ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ -                                                                                                                             

ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 

              & ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ  
 

- 4 - 
 

 

ΑΔΑ: ΨΣΗ3Ω10-ΡΩ1



 

 

                                                                                                
 ΤΑ ΜΕΛΗ   

                                                                         

                                                                                      1)  Σιαμάγκας Δημήτριος 

 

                                                                                      2)  Δεσποτίδης Ιωάννης 
 

                                                                                      3)  Καρακολίδης Παναγιώτης                                                                                   

 

                                                                                      4)  Νυχτοπάτης Γεώργιος                                                                                    

                                                                                   
                                                                                      5)  Χρυσανθίδης Βασίλειος                                                                         

  
 

 

                                                                                                                                                                                                             
Σέρρες  15 - 07 - 2020 

 

Πιστό Αντίγραφο 
                                                                                                                           

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 
 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΡΥΣΑΦΗΣ 
 

Μ. Ε. Δ. 
 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε. 
                                                                           

 

 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΙΝΑΔΟΣ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΣΗ3Ω10-ΡΩ1


		2020-07-15T12:58:58+0300
	Athens




